共 4 页 第 1 页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电         公告编号：2017-066

大唐国际发电股份有限公司

日常关联交易公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、大唐国际发电股份有限公司（“公司”或“本公司”）签署的两份《煤

炭购销框架协议》及其项下交易构成本公司日常关联交易，根据上海证券交易所

上市规则，上述交易事项无需提交公司股东大会审议批准。

2、公司认为，上述两份《煤炭购销框架协议》及其项下交易属于本公司日

常业务中按一般商务条款进行的交易，不具有排他性，本公司不会因该等协议及

其项下交易对关联人形成依赖。

 一、日常关联交易基本情况

2017 年 9 月 26 日，公司控股子公司北京大唐燃料有限公司（“北京燃料公

司”）与中国大唐集团公司（“大唐集团”）所属大唐黄岛发电有限责任公司（“黄

岛发电公司”）、大唐南京发电厂（“南京发电厂”）签署了《煤炭购销框架协

议》。

（一）日常关联交易履行的审议程序

本公司于2017年 8月15日召开的第九届十六次董事会审议该项日常关联交

易议案时，全部 12 名非关联董事（包括 5 名独立非执行董事）一致表决通过，

关联董事陈进行先生、刘传东先生及梁永磐先生就该项议案的表决进行了回避。

本公司董事会（包括独立董事）认为：签署“煤炭购销框架协议”属本公司

日常业务中按一般商务条款进行的交易，相关交易公平、公允、合理，符合公司

及股东的整体利益。

共 4 页 第 2 页

（二）前次日常关联交易预计和执行情况

上一年度，北京燃料公司未与黄岛发电公司和南京发电厂发生煤炭购销业

务。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别 关联人
2017 年预计金额

(人民币)

2016 年实际发生金额

(人民币)

向关联人销售

煤炭

黄岛发电公司 2.5 亿元 /

南京发电厂 2.5 亿元 /

小计 / 5.0 亿元 /

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、黄岛发电公司，是大唐集团间接控股子公司，总装机容量 156.5 万千瓦。

大唐集团全资子公司大唐山东发电有限公司持股 80%，青岛国信实业有限公司持

股 20%。主要经营电力生产和销售。

2、南京发电厂，是大唐集团全资拥有的发电厂，总装机容量 132 万千瓦。

主要经营电力生产和销售。

（二）与上市公司的关联关系

于本公告日，大唐集团及其子公司合共持有本公司约 34.77%的已发行股本。

黄岛发电公司、南京发电厂（“该等公司”）分别为大唐集团所属子公司，根据《上

海证券交易所股票上市规则》的相关规定，该等公司为本公司的关联人，故本公

司子公司与该等公司签署煤炭购销框架协议，涉及向关联人销售煤炭，构成本公

司关联交易。

（三）关联交易履约能力分析

该等公司均为依法存续的企业法人，经营状况良好，具备对煤炭购销框架协

议及其项下交易的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

1、《煤炭购销框架协议》 (北京燃料公司-黄岛)

共 4 页 第 3 页

（1）协议日期：2017 年 9 月 26 日。

（2）协议各方：北京燃料公司、黄岛发电公司

（3）协议期限：自协议生效之日起至 2017 年 12 月 31 日。

（4）协议标的：北京燃料公司于协议有效期内向黄岛发电公司销售煤炭。

双方于协议有效期内不时就煤炭购销事项订立具体购销合同，该等具体合同必须

受《煤炭购销框架协议》(北京燃料公司-黄岛)之条款所约束。

（5）交易价格：在日常业务中按一般商业条款并根据当时的市场情况公平

磋商确定。

（6）结算及付款：根据协议双方确认的结算单据进行结算。

（7）年度上限：年度交易金额上限预计约为 2.5 亿元。该金额上限是经参

考北京燃料公司预期 2017 年度向黄岛发电公司销售的煤炭量以及估计的煤炭价

格而确定。

2、《煤炭购销框架协议》 (北京燃料公司-南京)

（1）协议日期：2017 年 9 月 26 日。

（2）协议各方：北京燃料公司、南京发电厂

（3）协议期限：自协议生效之日起至 2017 年 12 月 31 日。

（4）协议标的：北京燃料公司于协议有效期内向南京发电厂销售煤炭。双

方于协议有效期内不时就煤炭购销事项订立具体购销合同，该等具体合同必须受

《煤炭购销框架协议》(北京燃料公司-南京)之条款所约束。

（5）交易价格：在日常业务中按一般商业条款并根据当时的市场情况公平

磋商确定。

（6）结算及付款：根据协议双方确认的结算单据进行结算。

（7）年度上限：年度交易金额上限预计约为 2.5 亿元。该金额上限是经参

考北京燃料公司预期 2017 年度向南京发电厂销售的煤炭量以及估计的煤炭价格

而确定。

（二）定价政策

该等煤炭购销框架协议下销售煤炭之金额乃参考煤炭销售市场之价格，根据

公平原则基础上的磋商并按一般商业条款及现行市场条件制订。制订价格金额时

亦考虑以下因素：

共 4 页 第 4 页

（1）煤炭采购成本包括：煤炭采购成本、运输成本、保险费、主营业务税

金及其他费用。

（2）北京燃料公司有专业的部门负责研究煤炭市场，参考今年以来特别是

近期因国家政策性因素引起的市场变化趋势，作为定价参考依据。

（3）参考环渤海煤炭价格变动趋势作为定价参考依据。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司认为，上述煤炭购销关联交易能够发挥北京燃料公司专业优势和煤炭资

源贸易优势，在一定程度上拓展其业务范围，增加销售收入，增强盈利能力。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

                                              2017 年 9 月 26 日

	OLE_LINK8
	OLE_LINK9